
Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida 

Edital de Credenciamento nº 001/SEQV/2019 

A Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida da Prefeitura de São José dos Campos divulga a 

primeira lista de credenciamento 2019 referente a contratação para as funções de: Coordenador 

de Arbitragem, Árbitro, Assistente, Representante nas modalidades de Basquetebol, Futebol de 

Campo, Futebol de Areia, Futebol Society, Futsal, Handebol, Judô, Karatê, Tae Kwon Do, 

Voleibol, Bike Street, Patins in Line, Skate e Street Ball, Natação, Atletismo, Jogos de Salão, Jogos 

de Tênis de Mesa e Tênis de Campo, para os Jogos Intercentros Esportivos, Copas Populares, 

Campeonatos, Festivais de Modalidades, Torneios Esportivos ou Jogos Eventuais, Corridas de 

Rua, conforme a seguir: 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA 
  Relação dos Credenciados   

CREDENCIAMENTO SEQV/2019 

  
REPRESENTANTES FUTEBOL DE CAMPO CPF 

1 Adalberto Albino Sanches 739.898.008-68 

2 Adriana Paula Mirabelli 183.834.118-80 

3 Alex Sandro Vieira de Melo 438.206.198-95 

4 Alexandre Batista da Silva 225.494.658-73 

5 Aline Guerra Rosa 259.408.948-60 

6 Alisson Yudi Pelozato Seno 418.668.208-93 

7 Ana Cláudia Oliveira de Matos 150.943.648-04 

8 Anderson Batista da Silva 272.447.798-79 

9 Anderson Santos 282.576.738-70 

10 Camila de Araújo Costa 425.145.998-90 

11 Charles Vilas Boas Simões 336.432.058-64 

12 Christian Reis Manfredi 292.938.928-12 

13 Cristiana de Freitas Vergueiro 278.964.888-33 

14 Cristiane Carmelita Gonçalves da Silva 311.798.718-55 

15 Cristina Fátima dos Santos 104.273.968-40 

16 Daise Manfredi 074.719.688-50 



17 Daniele Maria Alves dos Santos 418.224.388-85 

18 Dhara de Rezende Silva 122.091.346-41 

19 Diane de Souza Rodrigues 324.259.948-90 

20 Diego Lopes 383.302.208-69 

21 Dirceu Pinhal dos Anjos 373.542.808-87 

22 Elisabeth Aparecida dos Santos Silva 026.227.208-31 

23 Erasmo Assunção das Neves 887.293.113-49 

24 Euclydes Brandino Neto 326.052.078-38 

25 Fabiana Luís dos Santos 437.648.078-90 

26 Fernanda Aparecida dos Santos Silva Salles 337.245.608-42 

27 Fernanda Guedes da Silva 223.695.138-88 

28 Grace Alves Lemes 393.789.198-63 

29 Itamara Vieira de Carvalho Melo 273.650.568-94 

30 José Carlos Bauer 019.315.038-77 

31 José Carlos Valentim 138.404.738-70 

32 Juliana Anacleto de Camargo 392.660.468-91 

33 Juliana Teresa Soares 365.272.478-00 

34 Lais Aurea da Silva dos Santos 390.537.638-56 

35 Laísa Monique Sales de Melo 382.351.498-93 

36 Leandro Cesar Rosa 033.935.126-84 

37 Leonildo de Oliveira 159.952.268-49 

38 Letícia Fernanda Campos Silva 368.952.468-78 

39 Luciana Cristina de Paula Santos Sousa 354.356.658-09 

40 Luis Claudio Moreira 098.525.078-00 

41 Luís Fernando Cândido Leite 093.945.038-03 

42 Luiz Carlos Alvarenga 738.757.678-53 



43 Mariana Emanuelle de Carvalho Santos 386.418.478-98 

44 Marly Prado Fernandes 109.742.488-00 

45 Matheus Henrique da Silva Coiasso 465.950.358-55 

46 Mauricio Santaella 199.245.138-94 

47 Mayara Manfredi Leite 348.419.158-93 

48 Milena Aparecida da Silva Valentim 464.499.848-64 

49 Moisés Batista de Sousa 421.340.133-20 

50 Osvaldo Soares 025.996.468-98 

51 Pamela Rosa dos Santos 382.256.268-85 

52 Pedro Renato Silva Pereira 435.922.518-05 

53 Raissa Prado Fernandes 414.662.658-76 

54 Rosalina de Fátima Carvalho Santos 021.923.018-80 

55 Sádila Santos Silva 052.817.475-41 

56 Sandra Cristina de Moura 074.083.028-75 

57 Sandro Garcia de Melo 098.553.098-71 

58 Solange Cristina de Araújo Martins Coelho 318.920.838-76 

59 Tainá Santana Ferreira Dias 104.147.236-60 

60 Tereza Pelozato Reis 971.063.729-00 

61 Tiago Porcatti 216.408.618-07 

62 Vânia de Oliveira 314.901.218-03 

63 Wallace Avelino Silvano de Barros 462.889.688-70 

  
ÁRBITROS FUTEBOL DE CAMPO CPF 

1 Adauri Martins da Silva 916.986.937-53 

2 Adevaldo Benedito da Silva 185.690.168-83 

3 Alan Cesar Ribeiro 278.191.288-36 

4 Alessandro Mendes Teixeira 327.628.398-07 



5 Alexsandro Santos Chagas 248.540.448-88 

6 André Lisbôa de Andrade Silva 348.201.578-33 

7 Antônio Wilson da Silva Pereira 379.727.808-03 

8 Aparecido Jorge Fernandes 877.092.528-34 

9 Ariana Manfredi Leite 366.710.478-20 

10 Artur Rodrigues Salles 323.196.458-02 

11 Bruna Serra Oliveira 444.802.998-07 

12 Celso Henrique Francisco 109.635.828-01 

13 César Aparecido de Oliveira 260.880.078-50 

14 Charles Vilas Boas Simões 336.432.058-64 

15 Cléber Garcia da Silva Lopes 317.370.558-05 

16 Daise Manfredi 074.719.688-50 

17 Dilson da Silva Oliveira 183.930.098-12 

18 Donizetti Tavares de Souza 789.381.478-00 

19 Evanildo Salvador de Oliveira 257.191.098-11 

20 Ezequiel Martins Coelho 410.174.968-03 

21 Fábio de Souza 282.519.448-48 

22 Felipe Augusto da Silva Ribeiro 395.496.118-09 

23 Fernando José de Souza 375.250.298-30 

24 Francisco das Chagas Pereira dos Santos 389.113.128-35 

25 Francisco Ronaldo Ferreira da Silva 098.492.578-30 

26 Ivan Cordeiro de Azevedo 228.595.808-08 

27 Jason Oliveira Pires 359.553.718-18 

28 João Carlos de Oliveira 168.119.478-37 

29 José do Patrocínio Júnior 038.849.078-08 

30 José Roberto dos Santos Júnior 201.873.908-51 



31 Leandro Cesar Rosa 033.935.126-84 

32 Luis Cláudio Aparecido Barbosa 218.559.218-12 

33 Marcelo Henrique dos Santos 201.953.418-56 

34 Mario Lopes 787.417.938-20 

35 Natanael dos Santos 327.861.018-08 

36 Reginaldo Ferreira da Silva 259.783.858-74 

37 Ricardo Aparecido Pereda Santos 159.575.308-75 

38 Roberto Martins Valeira 295.896.258-00 

39 Robson Roberto Rodrigues 132.231.258-33 

40 Rogério Dionizio de Oliveira 373.381.548-30 

41 Sandro Garcia de Melo 098.553.098-71 

42 Sebastião Pereira da Silva 019.718.358-11 

43 Silvano José de Oliveira 226.962.418-13 

44 Vânia de Oliveira 314.901.218-03 

45 Willian Custódio França 336.022.848-08 

46 Ronaldo Mariano da Silva 224.907.178-04 

47 Fabiano Ricardo Porfirio 278.398.608-69 

48 Rodrigo Gomes Paes Domingues 320.855.768-00 

  
REPRESENTANTES BASQUETE CPF 

1 Adalberto Albino Sanches 739.898.008-68 

  
ÁRBITROS BASQUETE CPF 

1 Elisabete Paula Costa 093.948.748-95 

  
REPRESENTANTES FUTEBOL DE SALÃO CPF 

1 Anderson Batista da Silva 272.447.798-79 

2 Anderson Santos 282.576.738-70 

3 Cristiana de Freitas Vergueiro 278.964.888-33 



4 Euclydes Brandino Neto 326.052.078-38 

5 Fabiana Luís dos Santos 437.648.078-90 

6 Fernanda Aparecida dos Santos Silva Salles 337.245.608-42 

7 Juliana Anacleto de Camargo 392.660.468-91 

8 Laísa Monique Sales de Melo 382.351.498-93 

9 Leandro Cesar Rosa 033.935.126-84 

10 Letícia Fernanda Campos Silva 368.952.468-78 

11 Luciana Cristina de Paula Santos Sousa 354.356.658-09 

12 Luiz Carlos Alvarenga 738.757.678-53 

13 Tiago Porcatti 216.408.618-07 

  
ÁRBITROS FUTEBOL DE SALÃO CPF 

1 Aparecido Jorge Fernandes 877.092.528-34 

2 Artur Rodrigues Salles 323.196.458-02 

3 Bruna Serra Oliveira 444.802.998-07 

4 Dhara de Rezende Silva 122.091.346-41 

5 Leandro Cesar Rosa 033.935.126-84 

6 Natanael dos Santos 327.861.018-08 

7 Nelson de Oliveira 976.693.428-20 

8 Robson Roberto Rodrigues 132.231.258-33 

9 Rogério Dionizio de Oliveira 373.381.548-30 

10 Tainá Santana Ferreira Dias 104.147.236-60 

11 Ronaldo Mariano da Silva 224.907.178-04 

12 Fabiano Ricardo Porfirio 278.398.608-69 

  
REPRESENTANTES VÔLEI CPF 

1 Cristiana de Freitas Vergueiro 278.964.888-33 

2 Letícia Fernanda Campos Silva 368.952.468-78 



  
ÁRBITROS VÔLEI CPF 

1 Artur Rodrigues Salles 323.196.458-02 

2 Elisabete Paula Costa 093.948.748-95 

3 Juliana Anacleto de Camargo 392.660.468-91 

  
REPRESENTANTES SOCIETY CPF 

1 Luiz Carlos Alvarenga 738.757.678-53 

2 Tiago Porcatti 216.408.618-07 

  
ÁRBITROS SOCIETY CPF 

1 Celso Henrique Francisco 109.635.828-01 

2 Natanael dos Santos 327.861.018-08 

3 Robson Roberto Rodrigues 132.231.258-33 

4 Fabiano Ricardo Porfirio 278.398.608-69 

  
ÁRBITROS BEACH SOCCER CPF 

1 Artur Rodrigues Salles 323.196.458-02 

2 Robson Roberto Rodrigues 132.231.258-33 

  
REPRESENTANTE ATLETISMO CPF 

  
    

  
ÁRBITROS ATLETISMO CPF 

1 Elisabete Paula Costa 093.948.748-95 

  
REPRESENTANTES NATAÇÃO CPF 

  
    

  
ÁRBITROS NATAÇÃO CPF 

1 Elisabete Paula Costa 093.948.748-95 

  
REPRESENTANTES JIU-JITSU CPF 

  
    



  
ÁRBITROS JIU-JITSU CPF 

1 André Lisbôa de Andrade Silva 348.201.578-33 

 

 

Observação: Os CREDENCIADOS serão chamados conforme necessidade da SECRETARIA DE 

ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA. 

Encontra-se disponível o Edital completo bem como a primeira lista de credenciados no seguinte 

endereço eletrônico:  

http://www.sjc.sp.gov.br/servicos/governanca/portal-da-transparencia/editais-de-

chamamento-e-qualificacao/esporte-e-qualidade-de-vida/ 

 

Paulo Sávio Rabelo da Silva 

Secretário de Esporte e Qualidade de Vida 


